
01/11/2022 09:03 SEI/ANTT - 13713652 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17275074&infra_siste… 1/2

  
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01, AO CONTRATO Nº 016/2021

 
PROCESSO Nº 50500.076975/2021-89
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021

 

Contratada: TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA; CNPJ nº 57.229.601/0001-98; sediada na Avenida Queiróz Filho, nº 1560,
3º andar, Torre Gaivota, Condomínio Vista Verde Offices, Vila Hamburguesa, CEP 05.319-000, São Paulo - SP.

Objeto do Contrato: Serviços de manutenção, suporte técnico, atualização de versão de licenciamentos e garan�a técnica
da solução de telefonia IP, atualmente em uso na ANTT, do fabricante Avaya, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo deste Contrato. 
 

Vigência: 25/08/2022 a 25/08/2023.

 

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 016/2021 - Do Reajustamento de Preços em Sen�do Amplo; Item 21 do
Termo de Referência - Do Reajuste; art. 37, caput, CF; Lei nº 4.320, de 1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão
TCU 976/2005-Plenário; § 4º do art. 54 da Instrução Norma�va/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

 

1. OBJETO

1.1. Cons�tui objeto do presente Termo de Apos�lamento:

1.1.1. A RENÚNCIA, pela CONTRATADA, ao direito de reajuste do Contrato nº 016/2021, aplicável a par�r de 26 de
julho de 2022, no percentual de 5,96%, em decorrência da variação do Índice de Custo de Tecnologia da Informação - ICTI
(IPEA), referente ao período de julho/2021 a julho/2022, conforme negociação entre as partes. O próximo reajuste poderá
ser aplicado a par�r de 26 de julho de 2022, com base na variação do (ICTI/IPEA) de julho/2022 a julho/2023.

2. PREÇO

2.1. Com a renúncia ao reajuste, objeto deste Termo de Apos�lamento, o valor anual do contrato permanece
em R$ 377.961,00 (trezentos e setenta e sete mil, novecentos e sessenta e um reais), conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QTD VALOR UNITÁRIO(R$) VALOR TOTAL (R$)

1 Atualização de Licenças de Telefonia IP
(Ramais), pelo período de 12 (doze) meses Serviço 1.957 121,41 237.599

2 Atualização do Sistema de Tarifação, pelo
período de 12 (doze) meses Serviço 1 5.788,00 5.788,00

3
Garan�a de Servidor de Controle,

Gerenciamento, instalação e Redundância,
pelo período de 12 (doze) meses

Serviço 2 8.849,50 17.699,00

4
Garan�a de Media GatewayE1 com

sobrevivência, pelo período de 12 (doze)
meses

Serviço 11 3.236,27 35.599,00

5 Garan�a de Session Border Controller, pelo
período de 12 (doze) meses Serviço 1 198,00 198,00

6 Serviços de manutenção e suporte técnico da Solução de Telefonia IP, sob demanda, pelo período de 12 (doze) meses
6.1 Ramal -Instalação e configuração Serviço 400 12,16 4.864,00
6.2 Ramal -Atualização de firmware Serviço 1 48,00 48,00
6.3 Ramal -Manutenção Serviço 400 14,40 5.760,00
6.4 Ramal -Remanejamento Serviço 50 34,30 1.715,00

6.5 Ramal -Bloqueio/Desbloqueio de Ligações
Externas Serviço 500 8,58 4.290,00

6.6 Ramal -Subs�tuição de número Serviço 100 8,58 858,00

6.7 Configuração de nome no visor de aparelhos
telefônicos Serviço 400 8,56 3.424,00

6.8 Criação de grupo de atendimento Serviço 20 8,58 171,60



01/11/2022 09:03 SEI/ANTT - 13713652 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17275074&infra_siste… 2/2

6.9 Inclusão/exclusão de ramais em grupo de
atendimento

Serviço 50 8,56 428,00

6.10 Criação de grupo de captura de ligações Serviço 50 8,58 429,00

6.11 Inclusão/exclusão de ramais em grupo de
captura de ligações Serviço 200 8,56 1.712,00

6.12 Servidor -Configuração Serviço 10 422,86 4.228,64
6.13 Servidor -Atualização de firmware Serviço 2 480,00 960,00
6.14 Servidor -Manutenção Serviço 50 142,03 7.101,60
6.15 Servidor -Remanejamento Serviço 1 845,72 845,72
6.16 Gateway -Configuração Serviço 11 105,73 1.163,05
6.17 Gateway -Atualização de firmware Serviço 1 120,79 120,79
6.18 Gateway -Manutenção Serviço 30 105,73 3.171,96
6.19 Gateway -Remanejamento Serviço 9 211,44 1.903,00
6.20 Session Border Controller-Configuração Serviço 5 240,00 1.200,00

6.21 Session Border Controller-Atualização de
firmware Serviço 1 240,00 240,00

6.22 Session Border Controller-Manutenção Serviço 20 153,33 3.066,64
6.23 Session Border Controller-Remanejamento Serviço 1 480,00 480,00
6.24 Tarifador -Geração de Relatórios Serviço 12 96,00 1.152,00
6.25 Disponibilização de Música de Espera Serviço 10 24,00 240,00

6.26

Teste em conjunto com as equipes de rede
�sica e lógica da ANTT para solução de

problemas em ramais e demais
equipamentos

Serviço 200 98,63 19.726,00

7 Serviços de monitoramento e
disponibilidade Mês 12 981,58 11.779,00

VALOR TOTAL 377.961,00
 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Não há despesa decorrente do presente Termo de Apos�lamento.

 

 

EDUARDO JOSÉ MARRA 
Superintendente de Gestão Administra�va

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em 25/10/2022, às 17:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.an�.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13713652 e o código CRC
11989C07.

Referência: Processo nº 50500.076975/2021-89 SEI nº 13713652

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

